
Norske orskere vil
dumpe C02 i havet
Nansen-senteret i
Bergen ønsker å
utføre forsøk med å
dumpe karbondioksyd
(C02) I havet. Institut
tet mener tiltaket kan
fjerne de verste ku
maeffektene. Forsø
ket vil være det første
I verden.

IV&M Bulletin

_____

Ole P. Pedersen

Direktør ved Nansen-institut
teti Bergen, Ola M.Johannes
sen, sier til N&M Bulletin at
forskerne farst vil gjøre forsøk
i et lukket system, for prinsip
pet testes ut i en norsk fjord.

— Hvis vi kan skuffe 30 pro
sent av utslippene ned i havet,
kan vi potensielt hindre de ver
ste klimaeffektene. Vi trenger
fem är for a utføre forsøkene,
og systemet kan være operativt
om I0till5ar,sierJohannes-
sen.

Fire års urbeid
De siste fire arene har Nansen
senteret via datamodellerstu

dert muligheten for a dumpe
C02 i havet. Beregningene til
na viser at om klimagassen
dumpes pa stort dyp—mellom
500 og 1000 meter — vil svært
lite komme opp til overflaten,
rundt ti prosent i løpet av en
hundrearsperiode.Tiltaketskal
også være ganske billig, ifølge
forskerne: mellom fem og ti
dollarpertonn C02.

Kun løse
C02-problemet?
Johannessen päpeker at de glo
bale utslippene av C02 vil uke
drastiskde kommende tiarene,
pa grunn av den økonomiske
utviklingen i sør. Foreløpig fin
nes det ingen internasjonal av
tale om a redusere utslippene.
En slik kan tidligst være pa
plass om to ar, og vil bare om
fatte de rike i-landene.

— Mener dere at klimapro
blemet kan løses pa denne ma
ten?

—Ja, det erjoperspektivet.
Vi har den teknologien som
skal til. Idéen er egentlig nes
ten 20 ar gammel, men det er
ingen som hargjort noen prak
tiskeeksperimenter,sierJohan
nessen.

Ifalge Peter Mosby Ilaugen,
forsker ved Nansen-senteret, er
det først og fremst store, indus
trielle utslipp som kan «fjer
nes» pa denne maten. Teknik
ken kan dermed være aktuell
for et gasskraftverk i Norge.

Ifølge Nansen-senteret vil
den nye teknikken ikke føre til
store miljoskader, sa frerntgas
sen dumpes pa stort dyp. Det er
frrstogfremst ved utslippsste
det at det vil bli en merkbar
forsuring av vannet.

Mungler penger
Nansen-senteretharna søkt oni
støtte til et farprosjekt hos Nor
ges Forskningsrad og Statoil.
Til hovedprosjektet kreves «fle
re millioner», som direktøren
uttrykker det. Men Johannes
sen mener Nærings- og energi-
departementet foreløpig har
vært tregt a fa med, selv om
instituttet prøver a fli opp tem
poet hos myndighetene.

Det er na dannet en pro
sjektgruppe med tilholdssted i
Bergen, hvor ogsa miljoorga
nisasjoneneerinvitert til a være
med.

— Vi deltar gjerne videre i
dette arbeidet, kommenterer

Tore Killingland, fagsjefi Nor
gesNaturverniorbund,til N&M
Bulletin.

- Pusser
.LIøDLDDDJrØ

Naturvernforbundet mener
C02-dumpingen kan ta fokus
bort fra det sentrale i klimade
batten: hvilke tiltak Norge kan
gjennomføre i 1995— og ikke
langt uti neste arhundre.

— A dumpe C02 i havet er;
beste fall ettiltaksom forsinker
klimaeffekten. Dessuten vetvi
om en rekke tiltak som er mer
kostnadseffektive, spesielt
innen energieffiktivisering pa
sokkelen, hvor selskapene spa
rer bade COz-avgift og energi
kostnader, sier Killingland.

— Isolert sett er dette et vel-
ment og positivt prosjekt, men
detpasserJens Stoltenbergsom
hand i hanke. Det skisserer
muligheter som ligger langt
fram i tid, og diskuterer ikke
konkrete klimatiltak, som er
kostnadseffektive i dag.

— Summen av dette er at
Norge ma bruke mer fossitt
brensel fr a bli kvitt C02-ut-
slippene, som jo stammer fra
fossile brensler.

Okt vrakpant uten miljoeffekt
NO-utslippene øker med 50 prosent
almesyken_raser videre
- Miljobevegelsen for feig i Oslo
Ulvesensasjon i Sverige
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Rasmus Hansson
Norsk Polarinstitutt

Hvis det oppstar tvil om Nor
ces Naturvernforbund (NNV)
lorst og fremst verner natur.
1,1 jr medlemsgrunnlaget sa sne-
vert at lorbundet reduseres til
en uinteressant sekt. Stat og
presse. industri og primærnæ
ring, lokal- og urfolk ma være
trygge pa at de far NNV i synet
hvis de skader naturgruirnla

Målet med NNV er å drive
efli.ktivtmiljøvern. Denriedma
vi har det klart for oss hvilke
strenger NNV ma spille p for
å oppnå mest mulig. Stikkor—
del er selvfølgelig resultater,
som er grunnlaget for okt gjen—
nomslagskraft, okt oppslutning
og okt ressursgrunnlag — og
dermed bedre mulighet for a
oppnå enda bedre resultater.

Viktig jobb
NNVs problem erat miljovern
er et altomfattende tema, og at
del kan påvises at omtrent en—
li ver sam funnssektor og virk—
soinhet er miljø—relevant. For
bundet har gjort en viktig jobb
ned a bidra til den erkjennel—

sen, I et langsiktig nasjonalt og
glohalt miljoperspektiv er
ii’iotsiand, distriktspolitikk,
hærekraftig ressursutnytting
OSV, stort sett aktverdige saker.

Men rollen til en interesse
organisasjon ligger i a konsen
trere seg om en smal teig av
sam liinn ogpolitikk, og til gjen
gjeld markere seg tydelig der.
Jo stoiTe saksfelt en organisa
sjon favner over, og jo flere
taktiske allianser den inngår,
desto stolTe blir fliren for over
lapp med saker som andre or
gan isasjoner dekker bedre, og
ulvisking av egen identitet.

Idag er l3ellona mer profi
cr1 enn Naturvernlhrbundet

innen forurensning og FIVI-l er
mer prolilert innen livsstil og
Ibrdelingssporsmal. Bonde- og
smabrukarlaget og Fiskarlaget
er mer prof lene innen distrikts—

politikk og ressursforvaltning
og Nei til EU er sell’olgelig
mer pi’o li cr1 mot EU.

Knyttet til vern
av natur
I utgangspunktet er Naturvern—
lorhundet først og flvmst knyt
tettiliern av natur. Tidligere
sørget store saker som vass—

dragsvernet for at det ikke var
tvil om NNVs grunnleggende
prioriteringer. Fortsatt legger
naturvern beslag på mye av
fbrbundets arbeid. Barskogver
net og de nydelige urtømmer
aksjonene er gode eksempler.
Samtidig er det ingen lenger
som tror at «naturvern» bare er
å plassere natur i glass-montre.
Men vi må heller ikke tape av
syne at i bunn av alt miljovern
ligger det å sikre artene og
deres leveområder mot skade
lige inngrep.

I de senere arene har NNV
gjennomlevd hrvtninger mel—
lom «klassisk» naturvern og
sekkehegrepet «bærekraftig
bruk». NNV støtten i praksis
vagehval Fangst og ulovlig lun—
detångst. men ikke omradeveni
i drivisen og ikke vern av in
prosent av de marine omrade
ne i Norge. I slike saker er det
mi ljomynclighetene og andre
i nteresscorganisasjoner som
ivaretar det klassiske naturver
nei. Enkelte mener Turistfore
ningen, Jeger- og Fiskerforbun
det og Verdens Naturfond na er
blitt mer troverdige naturvern
organisasjoner enn NNV.

Redusert til
liten gruppe?
Får det inntrykket feste seg blir
NNVs medlemsgrunnlag redu
sert til en beskjeden gruppe pa
venstresida og i deler av dis
trikts-Norge. Det betyr ikke
nødvendigvis at det er noe i
veien med synspunkiene til dis
se gruppene, bare at Naturvern
Ibrbundets mulighet til a ku

ennomslag og vinne sakene
sine blir stadig mindre.

økt vrakpant vil ikke
ha noen effekt på
miljøet, viser en ny
undersøkelse. — Ned
slående, sier Norges
Automobilforbund
(NAF).

N&M Bulletin

_____

Jon K. Berg

11994 ble det i Danmark inn
ført en vrakpant pa 6500 kro
ner. Hensikten varå sørge for
en utskiftning av hilparken.
Tidligere var det ingen slik
pant.

Det danske Transportrådet
har nå, med hjelp fra det dan
ske statistiske sentralbyrået,
undersokteffekten avå innføre
vrakpanten. Transportrådeter
er rådgivende organ underlagt
Folketinget.

Resultatet av undersøkelsen
var negativt: vrakpanten had
de omtrent ikke noen målbar
effekt. Den samlede reduksjo
nen i energiforbruket var pa
bare én prosent, utslippet av

Oljesektorens utslipp
av nitrogenoksider
(NO) øker med 50
prosentfra 1992 til år
2000, til tross for at ny
teknologi kunne redu
sert utslippene. Det
viser en ny miljørap
port fra Oljeindustriens
landsforening (OLF).

ENS-95
Ole P. Pedersen

Utslippene i 1992 var pa 43
000 tonn NO fra oljevirksom
heten. 12000 regner imidlertid
OLF med atutslippenevilvære
oppe i rundt 65 000 tonn, mer
enn dobbelt sa høyt som i 1986.

helsefarlige stoffer som karon
monoksyd (CO) og nitrogendi
oksyd (NOk) ble redusert med
mellom 0,6 og én prosent.

Til gjengjeld sattstaten igjen
med regningen: nettoutgiften
ble pa 150 millioner kroner.

Kjøpte gammelt
Problemet var at svært fa av
dem som vrakct bilen sin, ikke
kjøpte en ny bil med katalysa
tor. Vel ti prosent kjøpte ny bil,
mens to prosent kjøpte brukt
bil med katalysator. 19 prosent
kjøpte en bil som var eldre enn
ti år. 22 prosent hadde byttet ut
bilen med sykkel eller kollek
tivtratik.

Forskerne regner med at
antall biler som ble vraket før
ste halvår i 1994 økte med 64
000 som følge av vrakpanten.

Innføringen av vrakpant i
Danmark var et forsøk— som
neppe vil bli gjentatt, ifølge
sivilingeniør Leif lield Peder
sen i Transportradet.

—I Norge er det krefter som
ønsker â øke vrakpanten pa
permanent basis. Vil det ha

Det er hovedsakelig<tilknyt
tet virksomhet» som står for
den voldsomme økningen av
NOx-utslippene. Forsynings
skip, boyelastingsfartøyer og
helikoptertrafikker tre viktige
årsaker til disse utslippene, ihil

Utslipp av NO i Norge. målt
i 1000 tonn (endring fra
året før i parantes).
1990: 230
1991: 221 (-4%)
1992: 220 (0%)
1993: 229 (+4%)
1994: 226 (-1%)
(Kilde: SSB, 1995.)

noen effikt på miljøet?
—Overhodet ikke. Det enes

te som vil skje er at prisen på
gamle biler gar opp. Det viser
seg at folk som vraker bilene
sine, i liten grad kjøper en bil
som er særlig bedre for miljøet
enn den de hadde, sier Peder
sen til N&M Bulletin.

— Men har det ikke en effekt
for sikkerheten at gamle biler
hlirvraket?

—Det har vi ikke undersøkt,
men Trafikksikkerhetsfors
kningen haranalysert problem-
stillingen, uten å kunne trekke
noen klare konklusjoner.

Nedslående
—Konklusjonenei den danske
rapporten er nedslående, sier
informasjonssjef Egil Otter i
NAF til N&M Bulletin. NAF
har lenge arbeidet for at det
innføres høyere vrakpanti Nor
ge, blant annet av hensyn til
miljøet.

—0,6 prosent reduksjon av
utslippene er ikke sa mye a
skrvte av. Vi hadde forventetat
effekten var større, medgir han.

ge rapporten. Men ogsà utslip
pene fra boring og produksjon
blir 20 prosent høyere enn det
OLF regnet med for bare to år
siden. Det er fordi OLF nå reg
ner med høyere olje- og gass-
produksjon enn i 1993.

2,6 milliarder
Det finnes allerede idag tekno
logi som vil redusere utslippe
ne fra gassturbinene pa instal
lasjonene med 80 prosent.

Men ifølge OLF vil dette
koste rundt 2,6 milliarder kro
ner, eller mellom to og 12 mil
lioner per gassturbin.

Beregninger som OLF har
gjort, viser at det er mest kost
nadseffektivt a installere tek

— Betyr dette at dere ikke
lenger vil gå inn for høyere
vrakpant?

— Nei, deter fortsatt etviktig
virkemiddel for a forbedre sik
kerheten pa norske veier, I by
ere vrakpant kan fa flere gjen
nomrustede biler bort fra veie
ne. En norsk undersøkelse vi
ser at skadeomfanget på perso
ner er høyere pa gamle biler
enn pa nyere.

Gradert avgift
Leif Ileld Pedersen forteller at
det nå er kommet flere forslag
til hvordan bilparken kan for
nyes i Danmark. Blant annet
har den danske automobilfor
eningen foreslått å innføre en
registreringsavgift som grade
res etter C02-utslipp og energi-
forbruk.

Regjeringen harså langtvist
stor interesse før dette forsla
get, ifølge Pedersen. Også nor
ske NAF gar inn for en gradert
registreringsavgift.

nologien pa de nyeste turbine
ne.

øker
i prosessene
Også i prosessindustrien øker
NOx-utslippene kraftig. Fra
1985 til 1994 gikk utslippene
opp med over 18 prosent, til 18
000 tonn, viser den nye miljø-
rapporten til Prosess- og fored
lingsindustriens landsforbund
(Pil). Det har ført til at forsur
ingen fra denne sektoren har
økt noe, etter å ha gått klart
tilbake i lang tid.

Norge har undertegnet en
internasjonalavtaleom a redu
sere utslippene av NO med 30
prosent fra 1986 til 1998.

Natur& miljø

Ansvarlig redaktør: Jon Knut Berg

Crunnmuren
er naturvern

Red. sekr: Ole P. Pedersen
Journalist Jens
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Takk.tor
støtten!
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2100 SKARNES

KRISTIANSUND
KOMMUNE

Almetrærne kan
forsvinne fra norsk
flora. Den aggressive
almesyken er nå
registrert i Porsgrunn,
på vei mot Sørlandet.
En 300 km2 stor barn
éresone har ikke
stanset den dodelige
sykdommen.

N&M Bulletin
Jens P. Toldnæs

Sonen, som gar fra Brundland
nes i Vestfold til Skrim i Bus
kerud, ble opprettet i fjor, men
har ikke forhindret almes3 ken
ja spre seg mot Sørlandet. Syk-
dommen er na oppdagetpa atte
lokaliteter i Porsgrunn.

Seksjonslederved Norsk in
stituttforjord og skogkartleg
ging(Nijos), Rune Eriksen, er
likevel ikke enig i at forsøket
med en barriéresone er mislyk
ket.

— Det harvi ikke dekning for
a si. Det er ikke funnetsmittede
trær i sonen. Mye tyder pa at
smitten allerede an Porsgrunn
for sonen ble opprettet, sier han

til N&M Bulletin.
—Sonen har fungert som den

skal, men situasjonen er endret
i og med at s’kdomrnen erduk
ket opp i Porsgrunn. Legges
arbeidet ned nu, er det ihvert
fall forgjeves, sier han.

Dette understrekes av avde
Iingsdirektor I var Ekanger i
Landbruksdepartenientet,som
eransar1ig for opl)rettelsen av
sonen.

— Det er viktig ii være klar
overatdetteeretovervakning
somrde, ikke nodvendigvis et
tiltak som skal bekjempe syko
dommen, sier han.

Ekangervil avvcntc rapport
fra Nijos fur a vurdere om de
partementet skal kjempe vide
re mot sykdommcn.

Kun spre seg på
Flere måter
Almesyken spres gjennom sopp
og biller. Ved hjelp av soppen
smittertrærne hverandre gjen
nom rottene. Almesplintbore
ren, en liten bille, transporte—
rer soppsmitten med seg over
større avstander.
Forsker 1-lalvor Solheim ed
Norsk institutt for skogfors—
kning (Nisk), er bek mretfor

di han vet for lite
om hvordaH billene
og soppsporene
kommer til laHdet,
og hvordan desprer
seg.

— Dette skulle i
gjerne undersøkt,
men foreløpig har
vi ikke fatt penger
til det, sier han til
N&M Bulletin.

Solheim mener
det kan være flere
mater almesvken
kan ha kommet seg
til Porsgrunn pa. En
mulighet er privat
personers transport
av almetrær.

— Dersom noen tar med seg
litt ved til hytta, kan det være
nok til a spre smitten, sier Sol
heim.

han ser ogsa det store antal
let skipsanlop til Porsgrunn
som en mulig importvei fra ut
landet.

— Det er ikke utenkelig at
billene som sprer smitten kan
leve i lasterom og containere.
Dersom biller skulle sverme i
lorbindelse med ombordljoring
pi en av danskebatenetardetjo
ikke lang tid a komme over.

Full bekjempelse
1-lelst ville Solheim hatten full
bekjempelse av almesyken. Et
slikt tiltak er svært dyrt, og
myndighetene har foreløpig
vendt tommelen ned.

— I praksis krever dette in
formasjon til folk, overvaking,
hogst og destruksjon av alt
smittet virke. Vi vet at dette har
fungert i sm omrader uten
lands, men ingen har sa langt
forsøkt det i stor skala sier han.

— Finnes det andre mater a
bekjempe sykdommen pa?

— Asiatiske almetrær er re
sistente mot almesyken. Flere
land, blant annet England,
Nederland og Italia forsøker na
a foredle sin egen alm ved a
krysse med.disse.

Solheim ser ingen umiddel
bare betenkeligheter med en
slik metode.

rten
kun overlewe
Dersom almes ken fortsetter
sin fremmars j, frykter Solheim
at almen kan bli utrvddet, ikke
som art, men som tre. Det er
bare eldre almetrær som blir
angrepet. og arten kan derfor
o erleve i buskform.
Fra for er det kjent at et stort
amerikansk kastanjetre na ba
re eksisterer som en 20cm hø
plante.

Det er lav miljotempe
ratur foran valget
mandag 11. septem
ber. En rundspørring
N&M Bulletin har gjort,
viser at alle vil kilde-
sorte re, og alle er for
gode tiltak. Senter
partiet vil derimot ha
færre bjorner.
Vi har spurt hvert parti om
hvilke saker det vil fremme i
kommende periode. Alle de
spurte sitter i styrende posisjo—
ner i sine kommuner, slik at (le
vil ha maksimal mulighet lbr a
oppfille sine miljolofter innen

1999.

AP vilha bybane
Arbeiderpartiet i Bergen \ il ha
ny bybane i løpet a fire ar.

Partiet sitter na med ordfij—
reren i kommunen.
• Gjenvinning og sortering pii

linje med de beste kommu
nene i landet.

• Lokal oppfiilging av Agenda
21.

• Finansienng av byhimen i
Bergen. l3ybanen vil koste
fra I .5 ti] fire milliarder kro
ner.

Venstre: CO 2-plan
Venstre i Trondheim vil ha
kommunal CO —plan.

Venstre er nu med i det bor
gerlige samarbeidet som styrer
byen.
• Nei til mer’eibygging. Over

fore penger fra vei til kollek—
tivtrafikk.

• Innf&e gradert renovasjons
avgift etter avfiillsmengde.
Fi fart iI ki Idesorteri ngen

• Lage en lokal CO ‘-plan, blant
annet med vekt pa redusert
olje1’ring

SP: Færre bjørner
Senterpartiet i Overhalla vil
ftlle all jerv og bjorn som tar
sauer.

Senterpartiet har flertall i
kommunestyret, og har disse
mi Ijomalene for kommende
periode:
• Null—utslipp fra det inter—

kommunale avfiill sanlegget.
• Bjørn og gaupe som tar sau,

ma tas ut. l3jørn som ikke
slar sau, har vi ikke noe pro—
llem med, understreker ord
fiwer Jørgen Tommeras.

• Kildesortering i hele kom
munen, og vatavihl let skal
enten komposteres L’l ler ga
til fôr.

KRF: Flere el-biler
A fall, busser og el-biler. Det
te er grønne hjertesaker for sta
‘ anger—ordfiireren LeifMas ær
(KR1:).
• KR1: 0il at IbIk skal ‘ elge

elektrisk bil som husstand
ens nummer to-bil.

• Partiet vil ha flere kollektR —

tlt.
• [leIe Stavanger skal ha kilde—

sortering i løpet av neste
periode.

Bedre vann
l3edre vann er Høyre i Trond
heim sin hovedsatsing pii mil—
j oornradet.
• Opprustning av vann og av—

løpsverekt i Nidelva
• Viderefbring a’ arbeidet med

de øvrige renseanleggene i
kommunen. Dette ejelderba
de kloakk og drikkevann

• Bekjempe veistø, ‘ ed à til
føre mer midler til vedlike
hold av veien. Forbud mot
piggdekk er diskutert, men
I løyre har fbrelopig ikke gatt
inn for det.

SV: Færre biler
SV il redusere hiltrafikken
med ti prosent i Oslo.

Dette er SVs :niljomiil lbr
kommende periode i ho edsta—
den:
• Ni millioner flere reisende

med kollektivtratikk enn i
dag (145 millioner).

• Ti prosents reduksjon av bil—
tralikken i Oslo sentrum.
Viktigste tiltak: fterre par—
keri ngsp I asse r.

• Kildesortering skal være inn—
flirt i hele Oslo i lopet av fire
ar.

Aliliesykeil
raser videre

Lav iwiiljøteiiiperatur

Kvaløya Avfallsselskap A/L
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BRANNVESENET
I GJESDAL
4330 Ålgard

TIf.: 51 61 84 00

AASS BRYGGERI
Norges Eldste

TINE

Meieriet Nord

)froo

Åpnerreaktor
Ukraina meldte i forrige uke
at landet nå vil reparere og
åpne en reaktor på Tsjemo
byl-verket som ble stengt i
I 992. Reaktøren skal være i
gang igjen i 1997, men re
gjeringen har tidligere sagt
at verket skal stenges innen
2000, skriver Reuter.

Stlldll1kfne og Nturyerllrl1I
hirsitetet i Oslo smarbidr o

jIjotiItk p kanllC
1
I——

NORDMØRE OG ROMSflL MEIERI

N&M Bulletin retter
Vi meldte i forrige bulletin at Norge har fått gjennomslag for
et felles klimamål i OECD. Dette medfører ikke riktighet. Det
er riktig at Norge ønsker dette, men det er en del motstand
innad i OECD mot dette. Vi beklager feilen.

Bjugn Industrier
Resirkulering av fiskeavtall

7160 Bjugn . TIf. 72 52 8540

HULL: Ozonhullet over Antarktis fortsetter å
vokse, skriver The Guardian. Men forskerne hev
der at de ser de første tegnene til reduserte meng
derav ozonnedbrytende gasser i atmosfæren.

wijiw:iRsMÅL?
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80049990
•. Grønt Nummer gir svar på praktiske

•: spørsmål omkring avfallshåndtering.
“ F.eks. hvordan behandle miiiøfarlig

avfall, din nærmeste gjenbruksstasjon,
resirkulering mm. Grønt Nummer er
ingen teietorgmaskin men er betjent av
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Æe,”e m’,$ dpoé&’ei’L

BEVAR
OZONLAGET!

Returprosjektet er et lands
omfattende inottak av
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M iljøorga fl isasjonene
har vært for feige i
Oslo. Byråd for miljø
og samferdsel i Oslo,
Raymond Johansen,
mener det kan føre til
forverret miljø i ho
vedstaden.

N&M Bulletin
Ole P. Pedersen

Johansen er na ferdig med fire
ar som sjeffor samferclsel- og
miljosektoren i Oslo. Han me
ner satsingen pa kollektivtra—
fikken er hans største seier pa
dearene.

—I løpet av de siste tre arene
har vi okt antall passasjerer i
kollektivtrafikken med ni mil
lioner. Men samtidigokerpri
vatbilismen. Særlig fritidsrei
ser øker eksplosivt. SV ønsker
a halvere antallet parkerings
plasser i Oslo, fra dagens 55
000.— Skal noen gater nektes
parkeringsplasser, og parke
ringshus stenges?

—Først ma vi fa en hjemmel
fra Miljoverndepartenientet
(MD). Sà ma vi diskutere løs
ninger med næringslivet. Der
etter far vise pa de forskjellige
omrädene av byen, hvor mye
som skal tas. Parkeringshuse
ne driver ikke Oslo kommune,
og vi har neppe myndighet til ä
stenge dem. Det er heller ikke
sikkert at det ers klokt. Det er
forstogfremstoverflateparker
ingen og en del av arbeids
plassparkeringen som det er
viktig a fä bukt med.— Vil folk være for noe
slikt?

— Nei. Det vil være meget
upopulærtog møte kraftig mot
stand. Men jeg vil ikke love
bade bedre luftkvalitet i Oslo,
og samtidig si at sentrum skal
være godt tilgjengelig for bi
lene.

Mer kollektivt
Johansen vil ogsä utvide kol

lektivtrafikken.
—Ilopetav svært korttid har

vi pendeldrift pa alle T-bane
ne. Det har okt antall passasje
rer med 30 prosent. En del har
begynt a velge kollektivtralikk
framfor bil.

— SV vil begrense trafik
ken inn mot sentrum. Betyr
det høyere bompengepriser?

— Bompengeringen er først
og fremst er det en pengemas
km for a finansiere veier. Nar
den skal ned i 2004, ønsker vi
et veiprisingssystem hvor bi
listene betaler tèr de streknin
gcne de kjører pa. l)a er det
mulig a ha høyere priser ftr a
kjøre i et niiljobelastetomrade
enn andre steder. Det vil være
helt uansvarlig a fjerne bom-
ringen i 2004 og la det sti til,
uten noen form ftr begrensen
de tiltak.

Nei til oljefyring— hva vil halvering av parke
ringsplassene gjøre med luft-
kvaliteten i Oslo?

—Deteretav defavirkemid
lenevi har for a redusere trafik
ken inn til Oslo sentruna. Farvi
ogsa redusert den kommunale
oljet’ringen til det minimale,
vil vi fa en betydelig forbe
dring. Nøyaktig hvor mye, har
vi ikke regnet pa.— Men det var jo f3 Iling av
oljefyringstanker som førte
til oljeutslippet i Akerselva
tidligere i ar. Der hadde jo
skolen gatt tilbake til oljefy
ring?

— Det var en meget pinlig
sak. Ia kartlegger vi alle olje-
tankene, slik at vi vet hva som
finnes. Dessuten vurderer via
bruke fjernvarme pa en del av
sentrumsskolene.

— Men vil skolene fa et pa
legg om a ga bort fra oljefyr
ingen?— Det vil de fa. Det vil ikke
være aktuelt for skolene a bru
ke oljefyring kommende vin
ter.

— Luftforurensningen har
vært omtrent konstant i Oslo
de siste arene. har myndig
hetene gjort for lite for de
som er rammet av helseska
delig luftforurensning?

—Siden situasjonen ikke har
blitt bedre, har vi gjort for lite.
Virkemidlene ersa drastiske at
det er politisk vanskelig a
igjennom. Hvis det ikke er no
ensom presser pa, vil det bare
ga enda raskere i motsatt ret
ning.

Vil ikke stenge
Johansen mener det ikke vil
være noen god løsning a stenge
enkelte gater for trafikk nar
fi)rurensningen blir for høy.

— Ofte fungerer det slik at
problemet bare blir flyttet til en
annen gate. Det er ingen god
miljøpolitikk.

han er svært kritisk til at
Vegdirektoratet ikke har gatt
med paa innføre en prøveord
ning med piggddekkIrbud. Et
slikt forbud vil redusere støv
plagene.

Gjør ikke nok
Johansen mener ogsa at Miljø
verndepartementet (MD) ikke
gjør nok fora hindre overeta
blering av kjopesentre rundt
Oslo.

— MD driver statlig regule
ring mot Filipstad. Men dere
gulerer ikke mot kjøpesentre
pa Vinterbro og Ski. Det bør
være et tankekors for miljø
vernmyndighctene. De ser ikke
Oslo-regionen som en helhet.
Dette er kanskje et godt miljø
argumentfora sla sammen Oslo
og Akershus.— Hvordan har du opple d
miljoorganisasjonene i Oslo?

— De er ikke viktige press
grupper.Naturvernforbundet i
Oslo ogAkershusprøver a kom-

mc pa banen innen samferdsel,
men der er Natur og Ungdom
debeste.

— I-lar organisasjonene for
sømt sin rolle?— Jeg vil ikke moralisere,
nicn det er mye ä ga pa.

— Betyr det at saker kunne
vært vunnet om miljøorgani
sasjonene hadde vært mer pa
banen?

—Ja. Filipstad-utbyggingen
eren upopulær sak ut fra este
tiske hensyn. Begrunnelsen er
at vi onsker en miljovennlig
varelevering, men det eren sak
miljøvernorganisasjoneneikke
vil ta i med ildtang. De ser at
deterupopulært. Konsekven
sen av deres redsel for a bli
upopulære, kan føre til at trai
lertratikken øker dramatisk, og
atastma-ogallergiplagcne ogsa
øker.

— Er det fordi man ikke
tør, eller fordi det ikke finnes
kompetanse?— Fordi man ikke tør. Der
med kan partier som ikke vet
bedre, kalle det en darlig miljø-
politikk. Men selve begrunnel
sen er miljopolitisk.

— Er du selv en miljøver
ner?

Jeg er det beste som har
skjedd miljøet i Oslo pa ganske
lenge!

— Men dere har et enøk
fond hvor det ikke skjer sa
mye?

— Nei, vi har problemer med
a plassere det.— Er det fordi det er
enok-tiltak i byen?

—Deter rettogslettpagrunn
av regnskapsteknisk tull.— Sa igjen er det byrakra
tiet som hindrer deg?— Ja, den saken har vi slitt
voldsomt med. Men vi harfort
satt et enok-fond pa 600 milli
oner kroner som vi skal bruke
framover. Hovedsakeligskalde
brukes pa offentlige og private
bygninger, sierJohansen. Oslo
kommune har regnet ut at en
enok-investering i et offentlig
bygg har betalt seg i løpet av tre
ar.

Takk for støtten!
Miljokulender

Er du humanetiker?
Da vil du ta ansvar for menneskene og
naturen i dette livet.

Du vil bruke menneskelig fornuft, forstand
og erfaring for å gjøre verden bedre.

Du er ikke religios, men bygger din etikk
på rent humant grunnlag.

Vil du vite mer om Human.Etisk Forbund?

Ring oss pa telefon 22 11 10 10
og be om informasjon.

Humaii-tiskForbund

- Miljøbevegelseil or
eig i Oslo31. august — 14. september:

Bergen kommune arrangerer
miljoverksted, bymiljo 95.
7. — 8. september: Sunne
boliger og bomiljo. Seminar
arrangert av Sunnere By 95,
Bergen kommune. Mer info:
5556 6340.
10. september: Miljemarsjen
påSkrim.Merinfo: Hermann
Nilsen, 3304 3785.
10.— 17. september: Natur-
vandring, arrangert av Den
norske turistforening.
11. september: Kommune-
og fylkestingsvalg.
14. 16. %epl vin ber: Koiite—
ranse 0111 mil jo og iit ikling i
Afrika. Arrangert av univer
sitetet i Leeds,+44— 113233
5069.
15. september: Vil gentek
nologien fremme et bærekraf
tig laiidhruk og havhruk?\ pent niol ei ( )lo. a nangert
a’ Kioteknologiiieinda. l er

info: 2234 H79l.
17. scpk’mlwr: Rovdyrkon—
feranse, arrangert av Verdens
Naturfond.

19. september: Sur nedbør-
seminar i Grimstad. Arran
gør: Tverrfaglige etatsgrup
per for forsuringsspersmål.
Mer info: 3701 7605 (Aust-
Agder Skogselskap).
2. oktober: Stortingets høst
sesjon starter.
3. oktober: Norge i det glo
bale drivhuset. Konferanse i
Oslo, arrangert av Econ og
FridtjofNansen institutt. Mer
info: Econ v/Jan Arild Sno
en, 2242 4250.
3. oktober: Skogøkologi og
tiersidig skogbruk. Seminar
arrangert på Hellerud avbl.a.
Oslo og Akershus skogsel
skap og Nisk. Mer info: 6397
8310.
5. — 6. oktober: Spesialav
fallskonferansen 1995, Ber
gen. Arrangert av Norsav,
SAO og Norsas. Mer info:
Marit Bjerke, 22730840.
7. oktober: Grand Solar
Challenge. Internasjonalt
symposium i Tokyo om sol
energi. Merinfo:+81 33508
2280.

ÅYÅ
Vesta

Vi oppfordrer våre konkurrenter
til å kopiere oss.

Vart figur flhiflflul liter og fler om en svanedain.

5.1 og si ille arr kopinia’.kiner tar klart de har—

ik kris’ til nitljil—tilpasning og turiksjon SOiTi stil—
les li ,r a la dit tttertr:iktt-ile svaneinerkt-t. Det

ur vi ikni Ola

I )ussS rute.
Di-ulOr kommer I tur holdt
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Landbruksminister
Gunhild øyangen
misliker sterkt at
Direktoratet for na
turforvaltning (DN)
har blandet seg inn i
hvordan fylkesmen
nene overvåker miljø-
effekten av land
bruksstøtten.

N&M Bulletin
Jon 1<. Berg

Denne cielikate kompetanse—
striden begynte med at DN 3 I
mai i ar sendte en anmodning
til 1’1kesmennene om a vurde
re miljuefl’ekten av ulike støtte—
ordninger i landbruket.

Dårlig oversikt
DN mente det i dag ikke er
tilstrekkelig oversikt over ef
tiktene av spesielt areal— og

ku I t u r I an ds kap stille g g ene
(AK-tilleggene)somgistil bøn
dene.

For ekempel mener DN at
dispensasjon fra AK-tillegge
ne kan ha negative miljokonse—
kvenser, uten at noen i dag et
omganget. DN ønsker ogsa a Li
vite blant annet om det skjer
brudd pa miljokravene, om det
finnes oversikt overhvilkebio
logi ske forekomster som skal
prioriteres. og om det vLtrderes
hvilken effekt tilskuddene har

p det hiologiske mangibldet.
I denne sammenhengen pek

te DN pd beho et fbr samar
beid mellom fylkesmennenes
miljovern— og landbruksavde—
linger.

Gunhild: Nei!
Men dette falt landbruksmi—
ni ster Gunhild Oyangen tungt
for brystet. I et brev til DN
skriver Landbruksdepartemen
tet na at utspillet fra DN er i

strid med rapporteringsrutine—
ne som de sentrale landbruks—
og mi Ijomyndighetene er eni
ge om. Landbruksdepartemen
tet er dessuten redd Ibr at DNs
utspill vil føre til betydelig ar
beid for flkesmennene.

Departementet mener at rap—
porteringen i hox edsak er god
nok i dag. Men: «det ser ut til at
det u pa ise endringer i biolo
gisk mangfold som en følge av
virkemiddelbruken, er en van
skelig oppgave som vil inne—
bære betydelig arbeid», heter
det.

DN sko! ikke
blunde seçj
Landbruksdepartementet kon
kluderer med at det ma ‘ ære
Miljoverndepartementet og
Landbruksdepartementet i
lesskap som skal palegge fyl—
kesmennens miljø— og land—
bruksavdel inger samarbeider—
og altsa ikke DN.

Et kull på fire til seks
ulvehvalper er trolig
født i frihet i Småland.
Det er 150 år siden det
sist var ulv å langt
sør, I motsetning til i
Norge er ikke svenske
saueeiere negative til
ulven.

N&M Bulletin
Jens P. Toldnæs

Rovviltfarsker Anders Bjiirvall
i det svenske Natu rvardsvcrket
bekrefter overlbr N&M Bulle
til at han har fatt flere rappor
ter oni ulvehvalper i det sma—
landske hoylandet i sommer.
han regner rapportenc som
megettroverdige, men helt sik
ker pa ulvesensasjoiien vil han
likevel ikke bli for han far se
ulvene selv.

—Det har vært svært varmt.
og lite folkiskogeneisommer.
IJtover høsten er det mer san-
synlig at noen far se dem, sier
han. Bjiirvahl vil følge opp spor-
ingen av uhefamilien utoer
vinteren.

Forste på 150 år
Bortsett fra et streifd r i 1984,
har ikke ulven hatt tilhold i
Smaland siden midtpa 1800-
tallet.

Erik Rasnaussen ved det
svenske Naturvardsverket har
25 ars erfaring som viltsporer i
Sverige, USA og Canada. I han
er ikke i tvil om at det er fodt et
kull ulvevalper i skogene rundt
Orrefors og Kosta i Smaland.

— Jeg har hørt bjeflingen
derespa noenlbhundremeters
avstand, den er ikke til a ta feil
av, sier han til N&M Bulletin.

Rasmussen har ogsa funnet
hietderulveLimilien holder til.
Utenfor hiet la det en elg. rens

pistlorkjott.

Positive
suuebønder
I motsetning til i Norge, er ikke
svenske sauebonder skeptiske

til tak en.
— Vi har ikke fatt negative

reaksjoner fra snuenæringen.
da er det verre med jegerne,
sier Rasmussen.

Svenske jegere er ikke be
geistert for at ulven konkurre
rer om b het. Det finnes ogsa
tilfelle der ulven har angrepet
jakthunder. Ifølge bladetJakt
marker & Fiskevatten finnes
det i øyeblikket fire-tni eta
blerte ulvefamilier i Sverige.

- Liten hensikt
med ulii’ i Norge
Arne Maurt cdli Norsk sau—
og geitealslag (NSG) er ikke
overrasket over sine svenske
kollegers synspunkter pa niv
og andre ro (I r.

—Antallet beitedvr er langt
lavere, dessuten bruker ikke
svenskene utmarka pa samme
mate som i Norge, sier han til
N&M Bulletin.

— 1-Iva er NSGs syn pa ulv i

Norge?
—Vi ser liten hensikt i a ha

denneartenherilandet. Den er
problematisk for folk og fe. Vi
harderlbrgatt inn foren felles
nordisktbrvaltningsmodell der
Finland lar ulyen, Sverige bjor
nen og Norge tar seg avjerven
sier han.

N.IF vil ho ulv
Jakikonsulent Sven Stenbren
den i Norges Jeger og Fisker-
forbund (NJF) er mer overras
ketoveratenkeltesvenskeje
gerne er sapass rovdyrliendtli—
ge. I lan viser til uttalelsen fra
den nordiske jegerkongressen
om «en gledelig økning av
stammeneavbjorn,gaupe og
ulv i Norden».

— Uk en har vel større tilho—
righet enn oss i naturen, og i
NJF harvi en politikk som sier
at ogsa de store rov dy rene hø
rer hjemme der, sier han til
N&M Bulletin.

Takk for
støtten!

MELBu
Videregående

skole

& ØSTFOLD
LNERGIVERK A’S

APOTEKERNES
FÆLLESINN KJØP

Dårlige PC-er
Datamaskiner lages ikke på
noen «bærekraftig» måte.
Miljøorganisasjonen Fri
ends of the Earth i USA
undersøkte produksjonspro
sessen til en rekke datafir
maer, i forbindelse med at
organisasjonen skulle ha ny
datapark. Det beste firmaet,
Acer, skåret 29 poeng av
100 mulige i testen. Com
paq var klart dårligst, med
miuns 35 poeng, skriverbla
det Computing.

Øyangen misli
ker innblanding

Ulvesensasjon i
Sverige

Nyrensedings
Et amerikansk firma mener
det har funnet fram til løs
ningen for å gjøre katalysa
toren i biler varm på fa sek
under. En bilkatalysatorvir
ker ikke før den når en viss
temperatur, slik at bilisten
kan kjøre flere kilometer før
utslippene begynner å bli
renset. Ifølge New Scientist
kan den nye dingsen føre til
at katalysatoren begynner å
virke etter få sekunder.

FIGJENSIDIGE
bul Vestoppland

SIEMENS

«Vi føler oss forpliktet til både å skåne miljøet og å omgås de
naturlige ressurser med sparsomhet. Dette gjelder både våre
produksjonsprosesser og våre produkter. Allerede ved utviklingen
av et produkt skal vi ta hensyn til følgene for miljøet.
Vi skal bestrebe oss — også utover gjeldende forskrifter — på å unngå
eller redusere miljø belastninger.»

Siemens
Teknikk og miljø

S•O•T
Stavanger og Omegn

Iaj1kkse7sk4

TROMSØ KOMJV[IJNE
-

- ANLEGGSSEKSJONEN

Vi har naturen bare på lån.
Det er opp til hver enkelt av oss å
ta ansvar for natur og miljø!

Miljooppgaver vi jObber med:

* Rehabilitering og fornying
av avlopsnettet

* Bedre metoder for rensing
av kloakk

* Kildesortering av avfall
* Miljovennlig behandling

av matavfall
* Sortering av papp og

papir
* Gjenvinning og gjenbruk
* Informasjon og veiledning

til publikum i miljø
spørsmål

Nedre Glommen
Skogeierforening

stØtter kampanjen mot
sur nedbør

A/S DENOFA OG LILLEBORG
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Det norske kloakknet
tet lekker. Dette skaper
miljø- og helseproble
mer. Med dagens
utbedringstakt vil
saken være ute av
verden i år 2395, viser
en ny utregning.

N&M Bulletin
Jens P. Toldnæs

Gamle og utette vann- og klo
akkror er et alvorlig og økende
miljoproblern, og en akilles
hæl i rensesystemel mener Den
norske plastrorgruppen (DNP).

Selvom kloakknettet stadig
utbedres, har DNP foretatt en
utregning som viser at med
dagens uthedringstakt vil net

tel forst være ferdig tettet om
400 ar.

Dove
politikerorer
I)NPjobber med a opplyse nor
ske kommuner om hvilke mil
jogevinster det ligger ja utbe
dre vann og kloakknettet.

Nygaard er oppgitt over den
lave responsen DnP har fatt fra
politikere.

-- Kanskje er det ikke sa
overraskende. Et renseanlegg
erjo et synlig bevis paat de har
utrettet noe. Usynlige forbe
dringer under bakken er det
ikke sà lett a fa dem til å tenne
pa, sier han.

Miljøsikkerhetssjef ved
Hydro Aluminium på
Karmøy, Per Ravn,
mener karbondioksyd
(CO2) ikke er så viktig
som klimagass som folk
vil ha det til. Ravn
mener det er viktigere
å redusere utslippene
av klorflourider (CF).

ENS-95
Ole P. Pedersen

hydro Aluniinium er en av fle
re bedrifter som na er mcdi et
pilotprosjekt for a redusere ut
slipp av klimagasser, gjennom
frivillige avtaler mellom indus
tri og stat. Det er bedriftene
som betaler regningen, mot et
løfte fra nærings- og energimi
nister Jens Stoltenberg om a
slippe unna C02-avgifter.

Miljosjefen sier til N&M
Bulletin atfokus na ma bort fra
C02,ogovertilCF-gassene.

— Jeg er ikke sa opptatt av

CO:. CF-gassene har et mye
større oppvarmingspotensial
enn karbondioksvd, sier Ravn,
som understreker at dette er
hans personlige oppfatning, og
ikke Ilyd ros offisielle politikk.

Ifølge regjeringens rapport
til den internasjonale klima—
konvensjonen, var klimavirk
ningen av CO:-utslippene nes
ten 20 ganger større enn CF4-
utslippenei 1990.

- Kutustrofe
Ravn mener det ville være en
katastrofe for miljoarbeidet, om
aluminiumsindustrien i Norge
skulle pafores en CO:-avgift,
og dermed muligens legges ned.

—Vi slipper ut klimagasser
som tilsvarer en tiendedel av
hva aluniiniumsbedriftene i
Australia driver med, sier Ravn.

For a redusere CF-utslippe
ne, har I lydro til na bygget om
ti prosent av anlegget sitt på
Karmøy. Med hundre millio
ner kroner og to ars byggetid,
kan bedriftens utslipp a CF
reduseres med 75 prosent, fra
80 til 20 tonn i året. Reduksjo
nen vil tilsvare snaut én pro
sent av Norges CO:-utslipp.

Nyslektoppdaget
Etter30 ars leting har en aust
ralsk forsker sporet opp en ny
skilpadde. Arten ble forste gang
«oppdaget» i en dyrefroretning
i 1963, og har vist seg a tilhøre
en ny slekt blant virveldyrene.

Under et besøk i en kjæle
dyrforretningi Sydney for over
30 ar siden, oppdaget den aust
ralske forskeren John Cann
skilpaddeegg han ikke klarte a
artsbestemme.

EtterenlangjaktklarteCann
a oppspore le erandoren, i sta
ten Queensland. lier tantCann
et eksemplarav arten i 1990.

Mary River-landskilpadden
viste seg etterhvert ikke bare a
være en ny art, men ogsa en ny
slekt kalt Elusor.

Skilpadden er imidlertid
foreløpig ensom i denne slek
ten.

Kværner Eureka a.s.
Postboks 38,
N-3401 LIER
TIf.: 32 85 90 00
Fax: 32 85 94 40

Postaclresse:
Post hoks 2608

KVÆRNER

Telefon:
22 $6 51 $5
22 $6 50 00

Vi utfører alt
innen elektriske
installasjoner

)BS Installasjon
Bedre Service Installasjon A/S

Teglverksgt. 7
Postboks 6673, Rodelokka 0502 Oslo

Telefax: 22 38 14 95

Telefon: 22 35 40 50

Tclefax:
22 20 1801

Kloakknettet ferdig
om 400 år

- Hydro-topp:
C02 betyr lite

-- Nar det snakkes om klo
akkrensing i Norge, snakkes
det bare om renseanlegg. Det
hjelper ikke a bygge rensean
legg for milliarder hvis disse
anleggene ikke har noe ajobbe
med, sier førstesekretær i DN P,
FrankNygaard,tilN&M Bul
letin.

Takk for støtten!

Kværner Eureka a.s.
Prosessdivisjonen

DAG OG1iD

Verdifull dritt

Hvorfor betrakte kloakksl am som noe
mØkk, nir du kan omdaniie det til verdifull

biologisk gjødsel’?

Vir prosess for tørking og granulering av
kloakkslarn gir et fint, tørt produkt som enkelt

kan spres med vanlig kunstgjødselspreder.

Partipolitisk

Verdas
ubunden vekeavis

einaste
med brei kultur

riksavis
dekking og

på nynorsk
fingeren i jorda.

Namn

Adr.

Postnr.’

Poststa&

Telefon

JA eg ønskfer i tlngo Dag og Tid:

E ½årkr24O EJ Yr år kr460

Send kupongen til
Dag og Tid, Pilestredet 8
0180 OSLO

Telefon: 2233 0097
Telefaks: 22 41 42 10

Norsk gris
- ikke noe natursvin

Norsvin er eid av norske bønder, og er
organisasjonen som har ansvaret for utviklingen

av den norske grisen.
A ta best mulig vare pa ressursene har alltid

vært et av vare viktigste mai. Resirkulert industri
og matavfall utgjør derfor en stadig viktigere del av
kosten for norske griser. Resultatet er en gris som

bruker mindre fbr, og som produserer et
velsmakende og næringsrikt kjøtt.

•norsvin
/?,, 2O4. Hr,,ur,,. TY.. (,. Yl 01 01)

Grunnvannsforsyning, avfallsdeponier
og forurenset grunn

Vi løser mi/joproblemer i jord, fjell og grunnvann

NOFEBY
“ NORSK TEKNISK

BYGOEKONTROLL A;S

RADGIVENDE INGENIORER , MRIF
Et sma MurticonsuS gruppen

Wdm. Thranesgt. 75 — Postboks 9810 Ila, 0132 Oslo
Telefon 22 20 41 00

Avdelirigskontorer:
Fredrikstad, Skien Kristiansand, Stavanger

Bergen, Trondheim. Tromsø

Behandling av spesialavfall
Viformidler ‘nottak av mange typer uo
nisk ai?fali som:

• Sure/alkaliske heiser
• Lut/avfettingsbad
• Fosfat/fluxholdige væsker
• Kromat/kromsyre
• Galvano/metallholclige bad
• Vann/slam
• Diverse andre kjernikalier

Behandling foregar ved Christiania Spigerverk
A/S som har stor lager/behandllngskapasitet.

Våre erfaringer er din beste garanti!

Teknologisk Institutt
Sentrallaboratoriet for Kjemisk Analyse og Prøving

Kontoradresse: 0

Akersveieri 2-iC
1;

St. I Ianshaugen
0131 Oslo



«Sustainable resource
management» — bære-
kraftig ressursforvalt
ning — var passordet
for dem som ville
holde seg i de indre
sirkler under årets
ENS-konferanse. Nå er
det meste miljovenn
lig, inkludert Norges
egen oljepolitikk.

KOMMENTAR

_____

Ole P. Pedersen

ar de uendelige, jublende
mil jobudskap overstrornmeren
ungjournalist pa miljokonfe—
ranse, er det lett a bli skeptisk.
Selskaper og i nteresseorga ni
sasioner ovei-gikk hverandre i
miljovennlighet. og deter ikke
mate pa de problemene næ
ringslivetna satser pa a løse.

Markedet fungerer, skal vi
tro de uttalelsene som falt i
Stavanger. Sa na kan vi anta
kelig sove trygt, fordi norske
bedrifter tar ansvar. De lovera
innføre strengere krav til seg
selv, spesielt i forhold til ut
slipp av gasser som fører til

Ved å sette minstekrav
til bilverksteder, kom
mer Uni Storebrand til
å spare 25 millioner
kroner i året på redu
serte reparasjonskost
nader. Blant annet skal
plastdeler nå repare
res, og ikke kastes.

ENS-95
Ole P. Pedersen

Forsikringsselskapet hargjen—
nomlorten undersokelseav300
bilverksteder i Norge, for a se
om bedriftene tilfredsstiller (le
kravene selskapet setter, blant
annet til miljø.

Ifølge miljoclirektor i Uni,

drivhuseftekt og opp armet
jordoverliate. Næringslivet er
nasapositivtatdu kan lurepa
h a vi skal med egne miljoor
ganisasjoner.

Men tross alt er det noen
oppgaver hvor miljoengasje—
mentet ikke virker 53 ndig
sterkt, som det a plukke olje
plattftwrneii fra hverandre etter
at du har brukt den, og legge
delene tilbake (lit de kom fra.

Hjelper Jens
Det er svære bedrifter som na
satser penger. Deter bra.

Verre er det at regjeringen
ikke tiilger ettei-. ForJens Stol
tenbergs viktigste budskap,
framIjrt ia sin sentrale radgi—
er Kjell Roland, direktør for

Econ, ar fortsatt at norske ut—
slippa karbondiksvd (CO2),
den viktigste klimagassen, er
svært miljovennlige fordi de
erstatter det meste annet av
C02-utslipp andre steder i er
den. Istedet forokte og utvide
de C02—avgifter, satser heller
regjeringen pi «frivillige» av
taler med næringslivet.

Men slik norske bedrifter
framstopa ENS, kunne de tatt
Stoltenberg i skole og bedt ham

CarlosJoly, burde 40 prosent
as verkstedene vært stengt hr
lenge siden. Men selskapet har
na gatt inn i et samarbeid med
verkstedene, og skal fa dem til
aoppfylleirsikringsselskapets
minstekrav i løpet av tre ar.
Uni betaler hvert ar én milliard
ki-oneri bilreparasjoner.

—Na lærer vi opp verkstede
ne til a reparere plast, forklarer
Joly.

—40 prosent av materialet
som brukes til a hygge dagens
biler, er plast. Vi kan spare 25
millioner kroner, og redusere
avfallsmengden, ved at verk—
stedene reparererskaddeplast
deler, i stedet for a kaste dem
pa soppeldvnga, sier niiljodi

om a tra hardere til. For de
frivillige avtalene inkluderer
et statlig løfte om ikke a innfo—
re en C02-avgift som det like
vel var utenkeliga vedta. Ata—
lene gir Stoltenberg litt god
PR, og letter antakelig presset
fra miljobevegelsen og andre
fora innføre C02-avgifter for
alle typer industri.

Oljepolitikken
miljovennlig..
Selv etter ENS hersker hersker
det nok lrtsatt en liten uenig
het mellom miljoorgaisasjoner
og bedrifter om hva som er
«sustainable resource manage
ment».

Statoil—direktor Harald Nor—
vik slo under apningen av kon
kransen suverent fost at norsk
oljepolilikk var «sustainable
resource nianagement». Og den
bærekraftige ressursforvaltnin
gen — den er definitivt miljø
ennIig. Dermed er altsa norsk
oljeutvinning det bestei kan
drive med for a redde miljøet,
ifølge topplederen for Norges
største oljeselskap.

Spor FNs klimapanel om dét.

rektoren.
Uni skal utarbeide et eget

iniljomerke for verksted som
ol)ptller selskapets nye krav,
blant annet i forhold til oljeut
slipp.

Flere

Uni Storebrand utvider ogsa
sin miljostab, ved a ansette folk
med miljofaglig bakgrunn
innen fot-sikring og pengefor
valtning. IfolgeJoly er dette for

sikre at bedriften skal ha ka
pasitet til a gjennomføre de
miljomalene Unioffentlig har
forpliktet seg til.

Papirprodusenten
Norske Skog arbeider
nå for å stanse alle
utslipp til varm. Be
driften mener målet
kan nås i løpet av fire
år.

ENS-95
Ole P. Pedersen

Norske Skog bruker fortsatt
klorforbindelseripapirproduk
sjonen. Men i et nytt prosjekt,
som gjennomføres med støtte
av Kværner og Statens foru—
rensningstils3 n (SFT), skal
denne klorbruken bli en saga
blott.

Ved cellulosefitbrikken pa
Tofte har selskapet kommet
lengst la bli kvitt sine utslipp
av sulfatmasse.

Nå skal prosessindus
trien spare penger
med miljøtiltak. Nes
ten alle slike bedrifter
har lonnsomme miljø-
tiltak som de ikke har
gjennomført. Det
mener Prosess- og
foredlingsindustriens
landsforening (Pil).

ENS-95
Ole P. Pedersen

Pil tilbyr na alle sine 200 med
lemsbedrifter en teknisk miljø
anal se.

— Sa langt har alle bedrifte
nefunnet lonnsomnie niiljotil—
tak i løpet av miljoanalsen.
De fleste av vare medlemmer
har et potensial for a gjennom—
fore sliketiltak, sier Bard I 1aug,
miljøfagsjef i Pil, til N&M
Bulletin.

— Nialeter at prosjektet skal
gjennomføres sa raskt som
mulig, i hvert fall innen ar 2000.
Det er to mater a løse proble—
metpa: enten ved sluttbehand
ling av avfallet, eller a ga helt
bort fra klordioks3 d. Det sier
Rune Andersen, utvildingssjef
for miljø i Norske Skog, til
N&M l3ulletin.

Andersen mener det ikke er
noe mil joargunient for ga bort
fra den resterende klorbruken,
men at det er markedet som
presser fram klorfrie produ k
tel-.

Biologisk
rensing
Norske Skog far støtte fra SFT
til i redusere sine utslipp fra
papirfabrikkene. I lerma Lltslip
pene renses, og Andresen mc
iier utslippene av bade organis—

Pil ønsker iia a uts ide tilbu
det til sine medlemmer, slik at
bedrifterinnen deenkeltebran
siene direkte kan sammenlikne
sin rniljoinnsats med (le beste
og darligste i klassen.

Kruftig økning
— Vi hat- gode erfaringer med
dette fra treforedlingsindusti-i
en. ‘i offentliggjorde oversik
ter over de forskjellige bedriI
tenes innsats, og det stimulerte

ke og uorganiske forbindelser
kan reduseres kraftig. N’laleter
atavhilletfra produksjonen skal
brukes om igjen i produksjo
nen.

Andersen innrømmer imid
lertid at Norske Skog ser det
som vanskelig a bli kvitt alle
utslipp a uorganiske forbin
delser. Men han regner med at
mengden il bli drastisk redu
sert fra i dag.

— Sa na er dere i gang med a
r dde opp i gamle synder?

— Nei. Det har .i gjort. Na
feier vi gulvet, sier informa—
sjonsdirektor RolfLovstrom.

— Men dere gjorjo ikke dette
bareforaværesnille?

— Vi har et mai om a ligge i
front. Da ma vi drive med den
ne typen forskning og utvik
ling.

— Vil dere bruke disse pro

til intern konkurranse mellom
bedriftene, sier 11aug.

Pil star bak initiativet om
frivillige avtaler mellom stat
og industri, for a redusere ut
slippene av klimagasser.

Pils medlemmer star for en
svært kraftig okningiutslippe
ne a CO2. De er forst og fremst
knyttet til ferro— og alumini—
umsindustri. Slike utslipp har
direkte tilknytning til størrel
sen pa produksjonen, ikke hvor

sjektene i mai kedsfot-ingen
overfor kundene?

— Vi har ingen ambisjoner
om a drive med dette i det stille,
sier Lovstrom.

Betydelig
Forurenser
Konserndirektor i Norske Skog,
Jan Reinas, innrømmet under
apningenav ENS-konferansen
i Stavanger at selskapet har
forurenset «til dels betydelig».
Reinas mener imidlertid at det
er slutt pa de tidene.

— Rehabiliteringen av Idde
florden er et godt eksempel pa
hva som har skjedd i var indus
tri. Norske Skog har tidligere
kjempet mot nye paleggogkrav
fra miljoorganisasjonene. Idag
har holdingene endret seg, og
vi er en ren industri, mener
konserndirektoren.

energieffektiv bedriften er.
— Men det erjo rart a innga

en frivillig avtale med staten
med løfte om a slippe en C02-
avgift som dere likevel ikke
ville blitt krevet for?

— Vi har ikke tidligere fatt
noen garanti for at en avgift
ikke kommer. Og na har viet
svar hvis Naturvernforbundet
eller andre kommer med ufor
nuftige forslag om nye C02-
avgifter, svarer 11aug.
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Frankrikes rapport til
EU om atomprove
sprengningene er
ubrukelig, hevder en
sentral EU-kilde. Og
atomforskere mener
at president Jaques
Chirac lyver om miljø-
konsekvensene for
Fransk Polynesia.

fli&M Bulletin

_____

Ole P. Pedersen

Det er i den danske avisen In—
formation at kritikken mot
Frankrikes atomrapport kom
mer fram. Ut fra rapporten er
det umulig i vurdere miljø— og
sikkerhetsrisikoen ved de atte
planlagte provesprengningene
i Stillehavet.

- Den franske «redegjorel
sen» er helt utilstrekkelig, og
s arer slett ikke pi sporsmalet,
sier en kilde i LU—kommisjo—
nen til Information.

Det kommisjonen ønsket i
vite om provesprengningene,

Avløpsrenseanlegg og
vassdrag tilfører Indre
Oslofjord betydelige
mengder miljøgifter,
viser en fersk rapport.
Statens forurensnings
tilsyn (SFT) lover tiltaks
plan i løpet av høsten.

N&M Bulletin

___________

ReidarEvensen

Pa bakgrunn av de høye miljø—
giftkonsentrasjonene som ble
pavist i Oslos havnchasseng i
1991 ‘92, har Norsk institutt for
vannforskning (N iva) gjen—
noniført omiattende miljøun—
dersokelser i Indre Osloljord.
Den siste av syv rapporter ble
oveilevert oppdragsgiver SET
tidligere i ar. Rapporten kart-

‘ar blant annet:
• I Ivor store er bombene?
• I Ivor dypt nede skal de spren

ges?
• I lva kan ga galt?
• I Eva gjøres hvis noe gar galt?
• I [vordan vLirderer franskmen

nene langtidset’fektene av
sprengningene’?
Men dette vil Frankrike ikke

svare 1Us miljokommisjonær
Ritt I3jerregaard pa. Rapporten
handler bare om malinger som
viser effekten a’ tidligere
sprengninger.

Danskene tause
Utenriksminister Niels Flelveg
Petersen i Danmark har kom
met under sterkt press fra op
posisjonen i Folketinget, for a
ta atomprovesprengningene
opp pa topplan i NU. Et flertall
i det danske Europa—utvalget
ønsker en dansk reaksjon i
men ifiulge Information er det
uaktuelt for den sosialdemo
kratiske ministeren.

— Den franske atomstyrken
er et fransk anliggende, og jeg
syns ikke at det skal gjøres til

legger forurensningskildene:
Renseanleggene og vassdrage
ne.

Nia paviser at meget høye
konsentrasjoner av ulike mii—
jogifter slippes ut i Oslofjor
den. Selv om renseanleggene
lbrhindrer enda større utslipp,
skjer det lhrtsatt store tilforsler
av kvikksolv, kadmium, krom.
kopper. sink, PC’B og PAH via
byens id store avlopsrensean
legg, Bekkelaget og Vestijor
den.

Rapporten girogsa klar mel
ding om at nedre del av byens
vassdrag er sterkt forurenset av
tungmetaller og at de tilforer
fjorden store mengder bly,
kvikksolv, PCI3 og PAFI.

Niva-undersokelsene viser
ogsa at overvannet i hele Oslo

en NU—sak, sier utenriksminis
teren til Intormation.

Det er et utbrmelt EU-nwte
i Spania 9. og 10. september.
hvor saken kunne blitt tatt opp.
Danmark vil i stedet diskutere
saken pa tomannshand med
1-rankrike.

- chirac lyver
Franske atomforskere gar til
kraftig angrep pa egne myn
digheter i denne saken. Lede
ren for (len franske kommisjo
nen tor uavhengig forskning
og informasjon om radioakti—
vitet, Michele Rivasi, sier til
Reuter at den franske rappor
ten skjuler eller kraftig under-
vurderer muljokonsekvensene.

Ifølge Rivasi vil hver atom—
bombe sprenge ut et 50 meters
bredt krater, som vil være me
get radioaktivt. Men atollene
vil ikke være sterke nok til a
hindre at radioaktiviteten lek—
ker ut, ifølge forskerne.

Det eneste sporsmilet er
nar radioaktiviteten kommer
til i lekke ut, sier John I lassard
ved London Imperial College.

sentnim er het.de1ig foruren
set, noe som blant annet knyt—
tes til utslipp og avrenning fra
veitralikken. Niva-rapporten
paviser dessuten at bunnsedi
mentene i havnebassenget er
en forurensningstrussel. De
inneholder store mengder mil
jogifter som stadig virvles opp.

Tiltakspian
Til tross for Nivas omfattende
miljoundersokelser: De kan
ikke si noe sikkert om kildene
til de store mengdene miljogif
ter som strommergjennom ren—
seanleggene og vassdragene.

En tiltaksplan for å prøve å
rydde opp i miljotrusselen i
Indre Osloljord er pa trappene.
SFT lover i offentliggjore til
taksplanen i løpet av høsten.

Ned bygging av han
delsbarrierer. Det er
det mest konkrete
forslaget fra de nor
diske regjeringene for
å styrke miljoets plass
i verdenshandelen.
Regjeringene er også
skeptiske til generelle
miljoklausuler i han
delen.

N&M Bulletin____
Jon K. Berg

N&M Bulletin harfåtttilgang
til et forslag til uttalelse fra de
nordiske regjeringene angaen
de forholdet mellom handel,
miljø og arbeid. Deter det dan
ske Utenriksdepartementetsom
har utarbeidet forslaget. Det
stottes i all hovedsak av det
norske Utenriksdepartementet.
Nordisk Rad er rammen tor

uttalelsen, og den skal brukes i
det videre arbeidet innenfor
WTO (Gatt), OECD, ILO og
EU om disse sporsmaldne.

Vet For lite
I dokumentet slas det fast at
kunnskapen om miljø og han
del i dag er for liten. «Der
udestar et omfattende analyse
arbejde, inden vi har det nød
vendige vidensgrundlag,» he
ter det.

Det uttrykkes videre en skep
sis overfor en bred adgang til
miljoklausuler i handelsavta
ler. Grunnen er at det kan hem
mc u-landets mulighet til a fl
nansiere miljobeskyttelse.
Dessuten kan det oppsta util
siktede negative sosiale bivirk
ninger, mener regjeringene.

Lite konkret
llandlingsprogrammet til de
nordiske regjeringene i spørs
makt om handel og miljø er:

• .. arbeide for nedbygging av
de internasjonale handels
bariierene

• Å ga inn forat det utarbeides
multilaterale retnignslinjcr
for samspillct mellom mil
johensyn og den frie vardlly
(en. Det sies ingenting om
hvordan retningslinjene skal
være.

• Å arbeide for at det i enkelte
miljoavtaler kan brukes han
delshestemmelser, for ek
sempel forbud mot handel
av visse produkter

Takk for
støtten!
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TINE
Norske Meierier

Verdiløs raiisk
atomrapport

EWØS

Mer Çriliandel
og miljø

(.
Norsk Romsenter
NORWEGIAN SPACE CENTRE

Aids g1rHKFK-
forbud?
En ny rapport fra FNs mil
joprogram, UNEP, viser at
det er en mulig sammen
heng mellom utvikling av
Aids og uttynning av ozon
laget, skriver Agence Euro
pe. Medlemmer av EU-par
IamentetberEU-kommisjo
nen å vurdere forbud mot de
ozonnedbrytende HKFK
gassene. HKFKene har nå
stort sett erstattet KFK-ene,
de aller viktigste ozonned
brytendegassene.

Felleskjopet
fiskefor as

ELTRADE

Silikon farlig for
dykkere
Dykkere bør være forsikti
ge med å operere silikon
inn i kroppen. Ifølge bladet
Dykking eksploderte sil
ikonbrystet til en ameri
kansk, kvinnelig dykker,
under en oppstigningfra3O
meters dyp. Kvinnen ble
stygt skadd, og har små
muligheter til å få tilbake
sitt kunstige utseende.

Lover tiltak mot miljøtrussel

Hydro Agri

______

Glomfjord

ENd1(
‘NORD

India lederan
India satser på å være ver
dens største produsent av
vindenergi innen fem år,
melder Reuter. Det er idag
I9vindkraftstasjoneri In
dia, og flere er på trappene.

‘!i UIHING SUPPLY SHI-P5 A.S
Owners of Offshore Servicevessels and Drihing Rigs • Marine Consultants
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Støtt
Naturvern-
forbundet!

. FRETEX
GJENBRL2IÇ. RESSURSGJENVINNING . V000ISKAPNING

FOR MENNESKETS OG MIL.)0ETS SKYLD

Tøy — Møbler — Teksti ler — Pussefiller
Hvitevarer — Makulatur

Tømming av leiligheter — dodsbo.
Fretex er en arbeidsmarkedsbedrift

hvor yrkesrettet attføring står i fokus.
Du er alltid velkommen til en lønnsom handel.

DINE GAVER HJELPER OSS Å HJELPE ANDRE!

VAV WORMflLD
5IGNALCO A/6

Stan510eien 4. Boks 52 Kolbakken. 0901 OSLO
Til. 22259450 1’eIntan 22 2S 11 41

AvdclrflgSkontorer Bergen og Narvik

Skoleng todlandleee vvee hele landet.

INERGEN
er en 100% miljevennhig og personsikkcr

brannsiokkegass.

INERGEN, brannvern i
harmoni med

MILJØET
Besøk vår stand 61 på Sale.Sec 95

25.27 okt 1NFO.RAMA

TELEFON 51 57 11 00— FAX: 51 57 06 70
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